上述會計政策變更對截至2023年12月31日止12個月期間合併利潤表及母公司利潤表各項目的影

響匯總如下：

採用變更後會計政策增加╱

（減少）報表項目金額

本集團 本公司

減：所得稅收益 1 4

淨虧損 (1) (4)

其中：歸屬於母公司股東的淨虧損 (1) –

少數股東損益 – –

綜合收益總額

其中：歸屬於母公司股東的綜合收益總額 (1) –

歸屬於少數股東的綜合收益總額 – –

3712023 年報

財務報表附註（續）

截止至2023年12月31日會計年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

34 、 主要會計政策 、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(a) 單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始豁免的會計處理規定（續）

(ii) 變更對比較期財務報表的影響

上述會計政策變更截至2022年12月31日止12個月期間淨虧損及2022年年初及年末股東權益的

影響匯總如下：

本集團

截至2022年

12月31日止

12個月期間淨虧損

2022年年末

股東權益

2022年年初

股東權益

調整前之淨虧損及股東權益 (2,868,216) 26,371,386 30,395,431

單項交易產生的資產和負債相關

的遞延所得稅不適用初始確認

豁免的影響 106 39 (67)

調整後之淨虧損及股東權益 (2,868,110) 26,371,425 30,395,364

本公司

截至2022年

12月31日止

12個月期間淨虧損

2022年年末

股東權益

2022年年初

股東權益

調整前之淨虧損及股東權益 (2,818,753) 25,649,540 29,613,413

單項交易產生的資產和負債相關的

遞延所得稅不適用初始確認豁免

的影響 89 40 (49)

調整後之淨虧損及股東權益 (2,818,664) 25,649,580 29,613,364

372 中國石化上海石油化工股份有限公司

財務報表附註（續）

截止至2023年12月31日會計年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

34 、 主要會計政策 、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(a) 單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始豁免的會計處理規定（續）

(ii) 變更對比較期財務報表的影響（續）

上述會計政策變更對2022年12月31日合併資產負債表及母公司資產負債表各項目的影響匯總如

下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

資產：

遞延所得稅資產 991,850 42 991,892

負債：

遞延所得稅負債 30,895 3 30,898

股東權益：

盈餘公積 6,672,639 (5) 6,672,634

未分配利潤 7,923,002 46 7,923,048

少數股東權益 127,681 (2) 127,679

本公司

調整前 調整金額 調整後

資產：

遞延所得稅資產 986,830 40 986,870

股東權益：

盈餘公積 6,672,639 (5) 6,672,634

未分配利潤 7,339,125 45 7,339,170

3732023 年報

財務報表附註（續）

截止至2023年12月31日會計年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

34 、 主要會計政策 、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(a) 單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始豁免的會計處理規定（續）

(ii) 變更對比較期財務報表的影響（續）

上述會計政策變更對截至2022年12月31日止12個月期間合併及母公司利潤表各項目的影響匯總

如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

減：所得稅收益 (731,354) (106) (731,460)

淨利潤（淨虧損以「－」號填列） (2,868,216) 106 (2,868,110)

其中：歸 屬於母公司股東的淨利潤

（淨虧損以「－」號填列） (2,872,072) 103 (2,871,969)

少數股東損益 3,856 3 3,859

綜合收益總額 (2,690,468) 106 (2,690,362)

其中：歸 屬於母公司股東的綜合收

益總額 (2,694,324) 103 (2,694,221)

歸屬於少數股東的綜合收益總額 3,856 3 3,859

本公司

調整前 調整金額 調整後

減：所得稅收益 (742,407) (89) (742,496)

淨利潤（淨虧損以「－」號填列） (2,818,753) 89 (2,818,664)

綜合收益總額 (2,641,005) 89 (2,640,916)

374 中國石化上海石油化工股份有限公司

財務報表附註（續）

截止至2023年12月31日會計年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

34 、 主要會計政策 、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(a) 單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始豁免的會計處理規定（續）

(iii) 對上述會計政策變更追溯調整後，2022年1月1日的合併資產負債表及母公司資產負債表金額如

下：

本集團 本公司

資產

遞延所得稅資產 184,143 178,035

非流動資產合計 26,106,346 26,612,539

資產總計 47,038,622 46,488,789

負債和股東權益

遞延所得稅負債 33,411 –

非流動負債合計 847,515 813,119

負債合計 16,643,258 16,875,425

股東權益

盈餘公積 6,672,634 6,672,634

未分配利潤 11,877,398 11,240,215

歸屬於母公司股東權益合計 30,260,110 29,613,364

少數股東權益 135,254 –

股東權益合計 30,395,364 29,613,364

負債和股東權益總計 47,038,622 46,488,789